Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение

детский сад № 35 « Солнышко» х. Родниковский

ПРОТОКОЛ ОБЩЕСАДОВСКОГО РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ № 2

 «Время подвести итоги»
(общее название собрания)

Дата проведения:

«18» мая  2023 г.

Повестка дня:

1.  «Реформы образовательной политики- внедрение ФОП ДО»

Старший воспитатель Симонова Ю.В.

2. Качество организации образовательного процесса. Результаты

внутренней  системы оценки качества дошкольного образования в ДОУ

за 2022-2023 учебный год.

                             Сообщение старшего воспитателя  Симоновой Ю.В.

3. Анализ реализации  сотрудничества с родителями.

                                              Сообщение заведующего Саранцевой В.С.

4. Отчет об организации питания

                 Сообщение старшей медицинской сестры Блаховой С.Н..

5. Подготовка ДОУ к летней оздоровительной работе.

                                                 Сообщение заведующего Саранцевой В.С.

6. « Время беречь детей» (исполнение закона  Краснодарского края

от 21 июля 2008 г. №1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних в краснодарском крае», ПДД в летний

период )

                     презентация-выступление старшего воспитателя Симоновой Ю.В

Присутствовали 54 человека.( список прилагается) Их них:

Представители ДОУ:

1. Заведующий МДОБУ      Саранцева В.С.

2. Старший воспитатель  Симонова Ю.В.

3. Старшая медицинская

сестра                                    Блахова С.Н.

4. Весь педагогический коллектив

Выступили:

1.По первому вопросу выступила старший воспитатель Симонова

Ю.В., она познакомила родителей дошкольников с приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 о федеральной

образовательной программе, этапах перехода и особенностях работы по ФОП

в дошкольных образовательных организациях. Разъяснила родителям три

вопроса: что такое ФОП, что такое единое образовательное пространство, как

будет организован образовательный процесс в детском саду в соответствии с

ФОП. Также  Юлия Владимировна довела до сведения родителей, что входит

в ФОП, что будет обязательным для всех детских садов, как будет

применятся ФОП, когда детские сады будут обязаны перейти на ФОП. Далее,

она сообщила, какая работа по ФОП, на сегодняшний день организована в

ДОУ: приказом заведующего создана рабочая группа, разработана дорожная

карта по переходу на ФОП ДО, поданы заявки на курсы повышения

квалификации по ФОП административного и педагогического составов.  Для

более детального ознакомления старший воспитатель предложила родителям

самостоятельно ознакомиться с ФОП, просмотреть вебинар «Федеральная

образовательная программа- ориентир образовательной политики».

Предложила Симонова Ю.В.

1. Ввести в действие с 1.09.2023г. разработанную и утвержденную.

Образовательную программу МДОБУ № 35 «Солнышко» в

соответствии с ФОП ДО.

2.  Педагогам разместить материалы для ознакомления родителей с

ФОП ДО в родительских уголках и родительских чатах.

Решение 1:  Ввести в действие с 1.09.2023г. разработанную и

утвержденную. Образовательную программу МДОБУ № 35 «Солнышко» в

соответствии с ФОП ДО

Голосовали

«единогласно»-  54 чел.;     «против»-нет;   «воздержавшихся»-нет.

Решение 2:  Педагогам разместить материалы для ознакомления

родителей с ФОП ДО в родительских уголках и родительских чатах.

Голосовали

 «единогласно»-  54 чел.;     «против»-нет;   «воздержавшихся»-нет.

2. По второму вопросу заведующий ДОУ Саранцева В.С.. отметила, что

учебный год закончился успешно. Это видно из результатов участия наших

выпускников в конкурсах различных уровней и проведенных мониторингов

развития дошкольников ДОУ. Особенно радует результат мониторинга

готовности в школу выпускников.

Далее слово взяла старший воспитатель Симонова Ю.В. Она

ознакомила присутствующих с итогами работы внутренней системы оценки

качества дошкольного образования в ДОО за 2022-2023 учебный год.

Подробно остановилась на показателях по которым определялось качество

образования в нашем ДОУ: качество образовательных программ ДОО,

качество образовательных условий, взаимодействие с семьями

воспитанников, обеспечение здоровья, безопасности и качества услуг по

присмотру и уходу за детьми в ДОО, довела до сведения родителей

выявленные дефициты по показателям,  о принятии управленческих решений

по устранению выявленных замечаний. Также она отметила, что выявленные

во время ВСОКО замечания станут годовыми задачами  коллектива на новый

учебный год и послужат ориентиром в разработке программы развития,

Решение:3. Исходя из результатов внутренней системы оценки

качества образования в ДОУ признать качество образования В ДОО на

удовлетворительном уровне. :

Проголосовали:

«единогласно»-  54 чел.;     «против»-нет;   «воздержавшихся»-нет.

3. По третьему выступила заведующий МДОБУ В. С. Саранцева. Она

отметила, что при организации работы с семьями воспитанников в этом

учебном году педагоги использовали различные формы сотрудничества. В

каждой группе работала своя социальная группа, в которых педагоги

размещали следующую информацию: визитная карточка группы, сетка

занятий, режим дня группы. В родительских уголках воспитатели размещали

меню,  консультации для родителей по вопросам воспитания, по соблюдению

прав дошкольников. В ежедневном плане работы педагоги отражали

совместную работу с семьями воспитанников: отмечали формы организации

общения с указанием тематики (родительские собрания, консультация,

совместные выставки, конкурсы, праздники и другое).

Ежедневно педагоги проводили индивидуальные педагогические

беседы с родителями воспитанников по проблемам воспитания и обучения

детей дошкольного возраста. В работе с семьями воспитанников педагоги

использовали досуговые формы организации общения с родителями: участие

родителей в совместных мероприятиях, участие родителей в спортивных

конкурсах, выставках, конкурсах. Далее Вера Семеновна наградила самых

активных родителей благодарственными письмами.

Решение 4. В работе с родителями продолжать использовать

разнообразные  современные формы общения, которые помогают создать

эмоциональный комфорт в группе и ДОУ, сблизить участников

образовательных отношений.

Проголосовали

«единогласно»-  54 чел.;     «против»-нет;   «воздержавшихся»-нет.

Срок: постоянно. Ответственные педагоги. родители

4. По четвертому вопросу слово взяла старшая медсестра Блахова С.Н..

Она отметила, что питание детей в ДОУ организовано в соответствии с

санитарно-эпидемиологическими правилами (- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением

главного санитарного врача от 28.09.2020 № 28,) на основании

централизованного десятидневного меню по Новокубанскому району. Меню

составляется с учетом нормы физиологических потребностей детей в

основных пищевых веществах и энергии, сезона. В промежутке между

завтраком и обедом организовывается дополнительный прием пищи- второй

завтрак, включающий напиток или сок, свежие фрукты.

Одним из важнейших условий правильно составленного меню является

максимальное разнообразие блюд, с обязательным введением в него всех

групп продуктов, включая мясные, рыбные, молочные, овощи, свежие

фрукты и с исключением частой повторяемости блюд в течение срока

действия.

В детском саду имеется вся необходимая документация по питанию,

которая ведется по форме и заполняется своевременно. Технологии

приготовления блюд строго соблюдаются. Прием пищевых продуктов и

продовольственного сырья в детский сад осуществляется при наличии

документов, подтверждающих их качество и безопасность.

Решение 5. Совместно с детским садом формировать у детей

потребность  в  правильном питании, как одной из составляющих здорового

образа жизни, способствующих сохранению и укреплению здоровья.

Проголосовали

«единогласно»-  54 чел.;     «против»-нет;   «воздержавшихся»-нет.

Срок: постоянно. Ответственные: ст. медсестра, воспитатели,

родители.

5. По пятому вопросу выступила заведующая ДОУ Саранцева В.С., она

познакомила родителей с организацией  летнего периода в д/с. Довела до

сведения родителей, что летом продолжается систематическая и

плодотворная работа по разделам программы. Все виды деятельности

переносятся на воздух. Каждому виду отводится место и время в распорядке

дня. На летний оздоровительный период с 1.06.23 по 31.08.23г. составлен

план. Сбалансирована самостоятельная и организованная воспитательная

деятельность. В план работы входят: игровые, музыкальные часы,

наблюдения и экспериментальная деятельность, конкурсы, развлечения,

работа оздоровительной направленности. Далее старшая медицинская сестра

рассказала родителям, какие закаливающие мероприятия будут  проводятся в

д/с во время летней оздоровительной кампании:

-оздоровительные прогулки

-мытье рук прохладной водой

-воздушные ванны

-солнечные ванны

-хождение по ребристым дорожкам до и после сна

-контрастные ножные ванны

-утренняя гимнастика

-гимнастика после сна

Также она рассказала родителям как можно и нужно принимать

солнечные ванны.

Решение 6. Создать условия, обеспечивающие охрану жизни и здоровья

детей, предупреждение заболеваемости и травматизма; реализовать

систему мероприятий, направленных на оздоровление и физическое развитие

детей, их нравственное воспитание, развитие любознательности и

познавательной активности, формирование культурно-гигиенических и

трудовых навыков.

Проголосовали

«единогласно»-  44 чел.;     «против»-нет;   «воздержавшихся»-нет.

Срок: постоянно. Ответственные: ст. медсестра, воспитатели,

родители.

6.По шестому вопросу старший воспитатель Симонова Ю.В. напомнила

родителям об исполнении закона  Краснодарского края от 21 июля 2008 г.

№1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в Краснодарском крае», напомнила необходимость его

принятия, главные задачи, ключевые позиции и его результативность. А

также об охране жизни детей и соблюдении правил дорожного движения,

особенно в летний период, когда транспорта становится больше, на проезжей

части появляются мопеды, скутера, которыми как правило управляют

несовершеннолетние дети, естественно не имеющие водительских прав.

Через электронную презентацию она напомнила родителям  о необходимости

знания  ПДД и умению детей их знать и соблюдать.

Решение 7. Детям и родителям неукоснительно соблюдать правила

безопасности на дорогах. Исполнять закон  Краснодарского края от 21 июля

2008 г. №1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае».

Проголосовали

«единогласно»-  44 чел.;     «против»-нет;   «воздержавшихся»-нет.

Срок: постоянно. Ответственные: воспитатели, родители.

Постановили (решение собрания):

1.  Ввести в действие с 1.09.2023г. разработанную и утвержденную.

Образовательную программу МДОБУ № 35 «Солнышко» в

соответствии с ФОП ДО.

Срок исполнения:

1.09.2023г.

2.  Педагогам разместить материалы для ознакомления родителей с ФОП

ДО в родительских уголках и родительских чатах.

Срок исполнения:

22.05.2023г.

3. Исходя из результатов внутренней системы оценки качества

образования в ДОУ признать качество образования в ДОО на

удовлетворительном уровне.

4. . В работе с родителями продолжать использовать разнообразные

современные формы общения, которые помогают создать

эмоциональный комфорт в группе, сблизить участников

образовательных отношений.

Срок: постоянно.

Ответственные педагоги. Родители

5. Совместно с детским садом формировать у детей потребность в

правильном питании, как одной из составляющих здорового образа

жизни, способствующих сохранению и укреплению здоровья.

Срок: постоянно. Ответственные: ст. медсестра,

воспитатели, родители.

6. Создать условия, обеспечивающие охрану жизни и здоровья детей,

предупреждение заболеваемости и травматизма; реализовать систему

мероприятий, направленных на оздоровление и физическое развитие

детей, их нравственное воспитание, развитие любознательности и

познавательной активности, формирование культурно-гигиенических и

трудовых навыков.

Срок: постоянно.

 Ответственные: ст. медсестра, воспитатели, родители

7. Детям и родителям неукоснительно соблюдать правила безопасности

на дорогах. Исполнять закон  Краснодарского края от 21 июля 2008 г.

№1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае».

Срок: постоянно.

 Ответственные  Родители

Председатель собрания     _______________         Борисовская С.И.

   подпись    ФИО

Секретарь собрания                 _______________    Осипова И.А..

   подпись    ФИО